
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 193066/85  
 
Εµποτιστικά ξύλου CCA και CCB. 
(ΦΕΚ 831/B/31-12-85) 
 

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 1 παρ. ιγιγ, το άρθρο 14 παρ. γ, στ ,ζ και ιδ και το άρθρο 26 παρ. α(γγ) του Ν. 
721/77 περί «εγκρίσεως κυκλοφορίας των γεωργικών φαρµάκων».  

 2. Τη γνωµοδότηση αριθ. 3/16η Συνεδρίαση/6.12.85 του ΑΣΥΓΕΦ µε θέµα τα 
εµποτιστικά του ξύλου.  

3. Την αριθ. ΥΒ53/3807/7.8.85 απόφαση του Πρωθυπουργού «περί ανάθεσης 
αρµοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Γεωργίας κ. Μωραΐτη» αποφασίζουµε  

1. Επιτρέπουµε την εισαγωγή και χρησιµοποίηση ενώσεων χαλκού, χρωµίου και 
αρσενικου (CCA) και χαλκού, χρωµίου και βορίου (CCB) µόνο για τη βιοµηχανική 
επεξεργασία του ξύλου και µε τις ακόλουθες προϋποθέσεις:  

α. Πρόκειται να χρησιµοποιηθούν σε εγκαταστάσεις που λειτουργούν σύννοµα κατά τα 
οριζόµενα από τις αρµόδιες Υπηρεσίες για τη χορήγηση αδειών λειτουργίας βιοµηχανιών και 
βιοτεχνιών και που διαθέτουν κλειστό κύκλωµα για τον εµποτισµό του ξύλου.  

β. Τα εισαγόµενα σκευάσµατα είναι σε µορφή υγρή ή πάστας και στην συσκευασία τους 
αναγράφονται στην ελληνική οι ενδείξεις και τα σήµατα τοξικότητας και οι προφυλάξεις 
κατά τη χρήση τους. Επιπλέον συνοδεύονται από λεπτοµερέστερο έντυπο πάνω στις ενδείξεις 
και τα µέτρα προφύλαξης.  

γ. Εξσφαλίζεται ότι:  
(1) Κατά την διάρκεια του χειρισµού των εµποτιστικών και της εµποτισµένης ξυλείας οι 

εργάτες φορούν γάντια, φόρµες, µπότες και πλαστική ποδιά και υπάρχει στη διάθεσή τους 
µάσκα για περίπτωση ανάγκης. Επιπλέον είναι ενηµερωµένοι για τους κινδύνους που 
περικλείουν οι ουσίες αυτές και υφίστανται ιατρικές εξετάσεις κάθε 6 µήνες.  

(2) Κοντά στο χώρο δουλειάς υπάρχει εγκατάσταση νερού (ζεστό και κρύο) και τα δάπεδα 
πλένονται τακτικά.  

δ. Η ξυλεία υφίσταται πριν τον εµποτισµό της όλες τις επεξεργασίες που χρειάζεται για να 
χρησιµοποιηθεί. Αφού εµποτισθεί εξασφαλίζεται ότι:  

(1) ∆ιατίθεται µόνο αφού ολοκληρωθεί η φυσική της ξήρανση (τουλάχιστον 3 εβδοµάδες) 
και πλυθεί καλά µε νερό υπό πίεση (λάστιχο).  

(2) Χρησιµοποιείται για κατασκευές που δεν έρχονται σε άµεση επαφή µε τον άνθρωπο, 
τρόφιµα, ζωοτροφές και πόσιµο νερό και δεν προορίζονται για εσωτερικούς χώρους 
διαβιώσεως ανθρώπων. Επιπλέον δεν χρησιµοποιείται για παιδικές χαρές ούτε για οριζόντιες 
επιφάνειες τραπεζιών και καθισµάτων υπαίθριων χώρων αναψυχής.  

ε. Για τους περιορισµούς χρήσης της εµποτισµένης ξυλείας ενηµερώνονται οι αγοραστές 
της µε ευθύνη της βιοµηχανίας που έκανε τον εµποτισµό.  

Επιπλέον ενηµερώνονται ότι τα εµποτισµένα ξύλα δεν πρέπει να καούν µετά το τέλος της 
χρήσης τους. Οι ίδιες βιοµηχανίες είναι υποχρεωµένες να φροντίζουν για την ανάλογη 
ενηµέρωση εκείνων που θα χρησιµοποιήσουν τις κατασκευές που θα γίνουν από τέτοια 
ξυλεία.  

2. Μέχρι να χορηγηθούν εγκρίσεις κυκλοφορίας σκευασµάτων CCA και 
CCB,χορηγούνται άδειες εισαγωγής συγκεκριµένων ποσοτήτων κατ' εξαίρεση των διατάξεων 
του Ν. 721/77 µε βάση το άρθρο 26 παρ. α (γγ) του ίδιου νόµου και αφού ελέγξει το 
Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις α και β της προηγούµενης παραγράφου και ότι 
υπάρχει η δυνατότητα εφαρµογής των υπολοίπων.  

3. Ο έλεγχος εφαρµογής της προϋπόθεσης γ της παραγρ. 1 της απόφασης αυτής αποτελεί 
αρµοδιότητα των Υπουργείων Εργασίας και Υγείας και Πρόνοιας. Ο έλεγχος εφαρµογής των 
προϋποθέσεων δ και ε της ίδιας παραγράφου ανατίθεται στις κατά τόπους ∆ασικές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου µας µε βάση την αριθ. 18752/71/14-3-73 απόφαση.  



4. Αναθέτουµε στη ∆/νση Προστασίας Φυτών του Υπουργείου µας:  
α. Την ενηµέρωση των αρµοδίων Υπηρεσιών για τις συγκεκριµένες εισαγωγές ώστε να 

πραγµατοποιούν τον ως άνω έλεγχο.  
β. Τη σύνταξη ολοκληρωµένου εντύπου πάνω στα εµποτιστικά του ξύλου και τους 

κινδύνους που περικλείει η χρήση τους.  
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.  
 

Αθήνα, 18 ∆εκεµβρίου 1985 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
Γ. ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

 


